
 

 

 

 

Кировское областное государственное образовательное автономное учреждение 

дополнительного образования «Дворец творчества – Мемориал» 

 

 

 

г. Киров         № 136      от 04.09.2023 г. 

 

 

 

ПРИКАЗ 

 

О проведении экологического Интернет-конкурса 

«Природа родного края» для обучающихся Кировской области 

 

Интернет-конкурс «Природа родного края» проводится в целях развития познавательного 

интереса обучающихся к природе родного края 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить Положение о проведении областного экологического Интернет-конкурса 

«Природа родного края». Приложение 1 

2. Утвердить состав оргкомитета по проведению областного экологического Интернет-

конкурса «Природа родного края». Приложение 2 

3. Организовать и провести областной экологический Интернет-конкурс «Природа родного 

края» в соответствии с утверждѐнным Положением и планом работы учреждения. 

 

 

 

 

Директор КОГОАУ ДО 

«Дворец  творчества  - Мемориал»  Ж.В. Родыгина 

 

 



 

 

Приложение 1 

ПОЛОЖЕНИЕ о проведении экологического интернет-конкурса 

«Природа родного края» для школьников кировской области 

1. Общие положения:  
КОГОАУ ДО «Дворец творчества – Мемориал» ежегодно проводит интеллектуальные и 

творческие Интернет - конкурсы экологической и природоохранной тематики для школьников 

области. 

Цель: развитие познавательного интереса школьников к природе родного края. 

2. Учредитель: Кировское областное государственное образовательное автономное 

учреждение дополнительного образования «Дворец творчества – Мемориал». 

3. Участники: 

3.1 Участниками экологического Интернет - конкурса могут быть учащиеся 5–11 классов 

образовательных учреждений Кировской области и г. Кирова. 

3.2. Участие в Интернет - конкурсе является добровольным и индивидуальным. 

 4. Форма представления материалов 

4.1. Ответы на вопросы, описания выполненных заданий принимаются только в 

электронном виде. 

4.2. Заявка оформляется по форме (см. форма заявки Приложение 1), размещается в левом 

верхнем углу документа Word, ниже пишутся ответы на вопросы викторины с соблюдением 

последовательности и нумерации (если ответа на какой-то из вопросов нет, напротив номера 

вопроса ставится прочерк), ниже оформляется творческое задание.  

Документ Word с заявкой, ответами на вопросы викторины и творческим заданием 

высылается на электронный адрес duez.kirov@yandex.ru. 

5. Сроки проведения Интернет – конкурса: 18 декабря 2023 г. –21 января 2024 г. 

Материалы конкурсных заданий будут размещены 18 декабря 2023г. на сайте КОГОАУ 

ДО «Дворец творчества – Мемориал» http: //www.dvorecmemorial.ru в разделе Новости и в 

группе «Центр дополнительного экологического образования» в социальной сети «ВКонтакте» 

https://vk.com/eco_centr43 

6. Подведение итогов: 

6.1. Итоги подводятся по возрастным категориям (5-е классы, 6-е классы и т.д.) 

6.2. Итоговая таблица с набранным количеством баллов участников Интернет – конкурса 

размещается 31.01.2024 г. на сайте КОГОАУ ДО «Дворец творчества – Мемориал» http: 

//www.dvorecmemorial.ru и в группе «Центр дополнительного экологического образования» в 

социальной сети «ВКонтакте» https://vk.com/eco_centr43  

7. Награждение: 

7.1. Набравшие наибольшее количество баллов по результатам Интернет – конкурса в 

каждой возрастной категории награждаются дипломами (электронная версия), которые 

рассылаются по адресам электронной почты, указанной в заявке. 

7.2. Набравшие наибольшее количество баллов по творческому заданию награждаются 

грамотами (электронная версия), которые рассылается по адресам электронной почты, 

указанной в заявке. 

ВНИМАНИЕ! В соответствии с Федеральным законом № 519 от 30.12.2020 г. «О 

внесении изменений в Федеральный закон «О персональных данных» для участия в 

конкурсных мероприятиях необходимо письменное согласие родителя/законного 

представителя  
Примечание: Согласие в оригинале (на бумажном носителе с подписью законного 

представителя) предоставляется до 31.01.2024 г. по адресу 610035, г. Киров, Сурикова 21 

(каб.209)  

*Ранее предоставленные /и не отозванные/ в КОГОАУ ДО «Дворец творчества-Мемориал» 

согласия на обработку персональных данных участников ДЕЙСТВИТЕЛЬНЫ! Необходимо 

сделать пометку, что Согласие на обработку персональных данных Ф.И. участника было: 

год, название мероприятия. 

Координатор конкурса: Людмила Леонидовна, тел.: (8332) 54-14-34,  

электронная почта: duez.kirov@yandex.ru  

mailto:duez.kirov@yandex.ru
http://www.dvorecmemorial.ru/
https://vk.com/eco_centr43
http://www.dvorecmemorial.ru/
https://vk.com/eco_centr43
mailto:duez.kirov@yandex.ru


 

 

Приложение 1 к Положению 

 

ФАМИЛИЯ, ИМЯ, класс __________________________________________________________  

Образовательное учреждение ______________________________________________________  

Район __________________________________________________________________________  

Телефон участника  ______________________________________________________________  

E-mail (ОБЯЗАТЕЛЬНО) _________________________________________________________  
 

 

*Примечание: Согласие Ф.И.О. законного представителя на обработку персональных 

данных Ф.И. участника было передано в КОГОАУ ДО «Дворец творчества – Мемориал» в 

_____ году, _____________________________________________/название мероприятия/ 

 

ВОПРОСЫ ИНТЕРНЕТ-ВИКТОРИНЫ 

 

1. Эти крупные и сильные птицы, встречающиеся в нашей области, в природе 

практически не имеют врагов, ведут дневной образ жизни, летают бесшумно, 

обладают очень острым зрением, имеют три пары век, в рационе - исключительно 

животная пища  

2. Это дерево не произрастает в зоне тайги, в нашей области встречается в подзоне 

смешанных хвойно-широколиственных лесов. Древние славяне называли его - 

«Перуново дерево». Какой вид этого дерева наиболее распространѐн в Кировской 

области  

3. Единственный представитель амфибий, вошедший в СПИСОК редких и 

уязвимых видов животных, растений и грибов, не внесѐнных в Красную книгу 

Кировской области (2014 г.), но нуждающихся на территории области  в 

постоянном контроле и наблюдении  

4. В гербе какого района Кировской области в виде листа дерева символически 

изображѐн парус лодки. О преобладании какого вида дерева в лесах на территории 

района можно говорить  

5. * Летом листья лип в городах становятся липкими. Предположите, с чем это 

связано  

                                   



6. Назовите самого маленького млекопитающего фауны нашей области. К какому 

семейству оно относится. Назовите примерный вес этого обитателя области  

7. * Какая самая маленькая лесная птица Вятского края, если в течение 10 минут не 

питается, у неѐ начинается потеря веса, а после 30-минутную перерыва без питания 

птица может погибнуть. Объясните почему  

8. Назовите особо охраняемую природную территорию области уникальную по 

разнообразию форм рельефа, наличию реликтовых песчаных дюн, обитанию 

степных видов растений и животных  

9. * Этот гриб съедобен только в молодом возрасте и не более 2-х суток после 

появления из почвы. У грибников нашей области он не пользуется популярностью, 

его не собирают, а в некоторых европейских странах он высоко ценится и является 

деликатесом. Дайте научное название гриба.  

                                      

10. * В Кировской области небольшими локальными популяциями встречается 

бабочка мнемозина семейства Парусники. Объясните, с чем связана локальность 

распространения данного вида 

11. * На рисунке еловые шишки, из которых семена извлекались разными зверями 

и птицами. Назовите этих животных 

                             



12. Раскройте понятие «перелѐтные птицы». Выберите из предложенных видов 

птиц тех, которые относятся к перелѐтным птицам для территории Кировской 

области: синица, ласточка, ворон, перепел, грач, клѐст, жаворонок, снегирь. 

Назовите представителя из перечисленных выше, являющегося единственным 

перелѐтным в своѐм отряде. Как называется отряд 

 

13. * Почему летучим мышам сложно охотиться на таких ночных бабочек, как 

ночницы, павлиноглазки, совки 

 

14. Дайте понятие «микрозелень». Назовите отличие микрозелени от проростков  

 

15. Определите местоположение Кировской области. Назовите основные и 

промежуточные направления движения домой, если вы находитесь а) на острове 

Сахалин; б) на Кольском полуострове, в) на материке с императорскими 

пингвинами – эндемиками материка  

 

16. Из перечисленных притоков реки Вятки, основной водной артерии нашего края, 

выделите правые притоки: Кобра, Кильмезь, Быстрица, Чепца, Летка, Молома, 

Пижма, Воя 

17. * Назовите лес по типологической характеристике: в нашей области 

произрастает на ровных пониженных участках водоразделов с сырыми 

торфянисто-подзолисто-глеевыми суглинистыми почвами. Главной породой 

является ель с незначительной примесью берѐзы. Подрост редкий из ели и берѐзы. 

Подлесок не развит (ива, ольха, рябина). Травяно-кустарничковый ярус 

представлен хвощом, редко багульником, голубикой, осокой, на кочках – черника, 

брусника. Моховой покров сплошной  

 

18. * Об этом растении должен знать каждый житель нашего края. Определите вид 

растения по описанию: высокий до 130 см многолетник с клубнеобразным 

корневищем. На продольном разрезе корневища многокамерные поперечные 

перегородки. Листья дважды-трижды перистые. Всѐ растение с запахом петрушки. 

Местообитание - болотистые берега рек, ручьѐв, заболоченные луга. Ядовито всѐ 

растение, особенно корневище. Смолоподобное ядовитое вещество оказывает 

судорожное действие на центральную нервную систему, вызывает паралич 

дыхания 

 

19. Назовите самого большого жука, встречающегося в Кировской области  

20. *  Широко-распространѐнное в местах с повышенной влажностью многолетнее 

растение. Назовите к какой группе организмов по систематике растений относится 

представитель (по фотографии). Предположите, почему растение получило такое 

название. Почему его используют в качестве утеплителя чаще при деревянном 

домостроении  

 



   
 

21. Это растение космополит имеет интересные названия: у англичан это узелковая 

трава, или цыплячья трава, у немцев дорожная травка, или воробьиная, у 

американцев – трава у двери, у нас – птичья гречишка, или травка-муравка, или 

топтун-трава. О каком растении идѐт речь (дайте научное название). Дайте понятие 

«растение - космополит»  

22. Дайте название рода хвойных деревьев, фрагменты которых видите на фото  

       

23. В фауне области можно встретить традиционных обитателей тундры и 

лесотундры. Встретить их можно и в лесной зоне во время зимних кочѐвок. 

Перечислите этих животных 

 

24. * Почвы Кировской области представлены тремя зональными видами. Назовите 

их. Какой вид почв считается самым богатым на наличие питательных веществ. 

Под какими лесами сформировались такие почвы  

 

25. Какой лесной обитатель заглядывал в огород? По каким признакам, видимым 

на фотографии, вы сделали вывод  



            

26. К бассейну какой реки принадлежит большая часть территории нашей области. 

Назовите главный водораздел  

27. Представитель какого царства живых организмов встречен в зоне южной тайги 

(Слободской район) и зафиксирован на фотографии. Попробуйте определить род  

                          

 

28. * Плотная крона из крупных сложных пяти-семипальчатых листьев с длинными 

черешками не типичных для наших широт растений создаѐт тенистое место отдыха 

в парках и на зелѐных аллеях городов Кировской области. Растения хорошо растѐт, 

цветѐт и плодоносит. Назовите растение.  



                                

29. * Каково происхождение озѐр: находятся в небольших котловинах, 

образующихся в результате процесса оседания и проваливания верхних слоѐв 

земной поверхности при растворении и вымывании легкорастворимых (известняк, 

гипс) горных пород, образовании подземной пустоты; питание озер происходит не 

только атмосферными осадками, но и за счѐт грунтовых вод. Приведите примеры 

озѐр такого происхождения, являющихся памятниками природы Кировской 

области  

30. Чтобы наблюдать за жизнью животных и при этом не вмешиваться в их жизнь в 

заповеднике Нургуш используют фотоловушки. Что такое фотоловушка? Почему 

камеры фотоловушкек устанавливаются по направлению солнца, часто на север? 

     * Задания повышенной сложности  

Автор фотографий, использованных в викторине, Л.Л. Балахничѐва 

 

                                     ТВОРЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ 

Какой объект природы Вашей малой родины Вы бы включили в 

экскурсионный маршрут «Природные достопримечательности Вятского края».  

Составьте описание этого объекта природы, докажите, что он заслуживает 

известности. 

 Принимаются описания природной достопримечательности с 

достоверными данными, фотографиями. 
 

Дорогие участники! 

 Предпочтительно описание природных объектов местного значения,  

не имеющих статуса Памятника природы Кировской области. 

 Важный критерий оценки творческого задания – ваше авторское 

отношение и причастность к описываемому объекту. 

 



 
Приложение 2 к Положению 

Согласие родителя/законного представителя 

на обработку персональных данных, фото, видеосъёмку 

 и использования продуктов интеллектуальной деятельности  несовершеннолетних детей 
 

Я, ________________________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________________ 

 
(фамилия, имя, отчество, адрес,  статус законного представителя несовершеннолетнего) 

 

далее – (Законный представитель) даю своѐ согласие Кировскому областному государственному образовательному 

автономному учреждению дополнительного образования «Дворец творчества – Мемориал»  (далее – Оператор) на 

обработку своих персональных данных и персональных данных несовершеннолетнего ребенка, законным 

представителем которого я являюсь (далее – Несовершеннолетний), на фото и видеосъѐмку Несовершеннолетнего, а 

так же использования продуктов  интеллектуальной деятельности Несовершеннолетнего: 

__________________________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество, адрес Несовершеннолетнего, свидетельство о рождении или паспорт: серия, номер, кем и когда выдан)  

на следующих условиях. 

1. Законный представитель даѐт согласие на обработку как с использованием средств автоматизации, так и 

без использования таких средств своих персональных данных и персональных данных Несовершеннолетнего, то 

есть совершение, в том числе, следующих действий: сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, 

уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, обезличивание, блокирование, удаление, 

уничтожение. 

2. Перечень персональных данных Законного представителя, передаваемых Оператору на обработку: 

Фамилия, Имя, Отчество; паспортные данные; номер телефона; адрес; адрес электронной почты;  

3. Перечень персональных данных Несовершеннолетнего, передаваемых Оператору на обработку: 

Фамилия, Имя, Отчество; год, месяц, дата и место рождения; сведения об основном документе, удостоверяющем 

личность, или свидетельстве о рождении; номер телефона; адрес; адрес электронной почты; номер сертификата 

ПФДО 

4. Согласие даѐтся с целью осуществления уставной деятельности Оператора.  

5. Законный представитель даѐт согласие на передачу персональных данных Несовершеннолетнего и 

продуктов интеллектуальной деятельности Несовершеннолетнего третьим лицам и получение персональных данных 

Несовершеннолетнего от третьих лиц в целях осуществления уставной деятельности Оператора. 

6. В целях информационного обеспечения деятельности Оператора Законный представитель согласен на 

включение в общедоступные источники персональных данных следующих персональных данных 

Несовершеннолетнего: 
 

 N п/п Персональные данные родителя (законного представителя) Согласие 

 ДА НЕТ 

 1. Фамилия, Имя, Отчество   

 2. фотография  и/или видеозапись  родителя, позволяющие идентифицировать человека   

 N п/п Персональные данные Несовершеннолетнего ДА НЕТ 

 1. Фамилия, Имя, Отчество   

 2. возраст    

 3. образовательная организация, где обучается Несовершеннолетний   

 4. фотография и/или видеозапись Несовершеннолетнего, позволяющие идентифицировать 

человека 

  

             7. Законный представитель даѐт своѐ согласие на фото и видеосъѐмку Несовершеннолетнего, продуктов  

его интеллектуальной деятельности, а также использование фото и видеоматериалов Законного представителя, 

Несовершеннолетнего и продуктов его интеллектуальной деятельности в целях: 

 размещения на сайте Оператора; 

 размещения на стендах Оператора; 

 размещения в рекламных роликах Оператора, распространяемых для всеобщего сведения по телевидению (в 

том числе путѐм ретрансляции), любыми способами (в эфир через спутник, по кабелю, проводу, оптическому 

волокну или посредством аналогичных средств), а также с использованием информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» целиком либо отдельными фрагментами звукового и визуального ряда рекламного видеоролика. 

Законный представитель информирован, что Оператор гарантирует обработку фото и видеоматериалов в 

соответствии с интересами Оператора и с действующим законодательством Российской Федерации. 

8. Персональные данные подлежат хранению в течение сроков, установленных законодательством РФ. 

9. Законный представитель может отозвать настоящее согласие путѐм направления письменного 

заявления Оператору. В этом случае Оператор прекращает обработку персональных данных, фото и 

видеоматериалов, а персональные данные и фото и видеоматериалы подлежат уничтожению, если отсутствуют иные 

правовые основания для обработки, установленные законодательством Российской Федерации. 

10. Законный представитель подтверждает, что давая согласие, действует по собственной воле и в интересах 

Несовершеннолетнего. 

                         «_____»________________ 20___г. 

                          ______________________ /______________________________________ 
                                             (подпись)

 
                                                  (инициалы, фамилия) 

 


